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Pregao Eletronico

985633.72022 .7412 .4670 .2916582

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO

Ata de Realizagdao do Pregdao Eletrdnico
N© 00007/2022 (SRP)

As 09:00 horas do dia 11 de abril de 2022, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Orgdo e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal 014/2022 de 10/01/2022, em atendimento as disposices contidas
na Lei n® 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto n® 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo n©
570/2022, para realizar os procedimentos relativos ao Pregdo n° 00007/2022. Modo de disputa: Aberto/Fechado.
Objeto: Contratagao dos servigos de elaboragdo de laudo de sondagem tipo SPT contendo: desenho de locagdo de furos,
memorial com descricdo das caracteristicas do solo e memorial com perfil geoldgico do terreno, além de ART,
mobilizagdo e desmobilizacdo do equipamento. Havendo qualquer discordancia entre a descrigdo e a unidade de medida
do CATMATE e a do Edital, prevalecerd a descricdo e a unidade de medida constante do Edital.. O Pregoeiro abriu a
Sessdo Publica em atendimento as disposicées contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificagdo dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1

Descrigdo: Locagdo sonda perfuragdo e producao .

Descricio Complementar: CONTRATACAO DOS SERVICOS DE ELABORACAO DE LAUDO DE SONDAGEM TIPO SPT
CONTENDO: DESENHO DE LOCACAO DE FUROS, MEMORIAL COM DESCRICAO DAS CARACTERISTICAS DO SOLO E
MEMORIAL COM PERFIL GEOLOGICO DO TERRENO, ALEM DE ART, MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DO
EQUIPAMENTO. Havendo qualquer discordancia entre a descricdo e a unidade de medida do CATMATE e a do Edital,
prevalecera a descrigdo e a unidade de medida constante do Edital.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participagdao Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Quantidade: 690 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Maximo Aceitavel: R$ 114,5500 Situagdo: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Nao Aplicabilidade Margem de Preferéncia: Nao

Intervalo minimo entre lances: -

Aceito para: R A M SONDAGENS E SERVICOS LTDA, pelo melhor lance de R$ 75,0000 e a quantidade de 690
UNIDADE .

Historico
Item: 1 - Locagdo sonda perfuragao e produgdo

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

ME/EPP Declaragao - . Data/Hora
CNPJ/CPF Fornecedor Equiparada ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Registro
42.775.881/0001-62 LACERDA Sim Sim 690 R$ 114,5000 R$ 79.005,0000 09/04/2022
COMERCIO E 11:12:24

SERVICO LTDA

Descricdo Detalhada do Objeto Ofertado: Servico de elaboragdo de Laudo de Sondagem Tipo SPT contendo:
desenho de locagéo de furos, Memorial com a descrigdo das caracteristicas do solo e Memorial com o pefrfil
geoldgico do terreno, além de ART, mobilizagdo e desmobilizagdo do equipamento.

Porte da empresa: ME/EPP

26.717.532/0001-38 PORTICO Sim Sim 690 R$ 114,5500 R$ 79.039,5000 09/04/2022
ENGENHARIA E 19:00:57
CONSULTORIA
EIRELI

Descrigdo Detalhada do Objeto Ofertado: "Servigo de elaboragdo de Laudo de Sondagem Tipo SPT contendo:
desenho de locagdo de furos, Memorial com a descricdo das caracteristicas do solo e Memorial com o perfil
geoldgico do terreno, além de ART, mobilizacdo e desmobilizacdo do equipamento."

Porte da empresa: ME/EPP

11.762.908/0001-59 R A M SONDAGENS Sim Sim 690 R$ 114,5500 R$ 79.039,5000 10/04/2022
E SERVICOS LTDA 22:13:02

Descricdo Detalhada do Objeto Ofertado: CONTRATAGAO DOS SERVICOS DE ELABORACAO DE LAUDO DE
SONDAGEM TIPO SPT CONTENDO: DESENHO DE LOCAGAO DE FUROS, MEMORIAL COM DESCRIGCAO DAS
CARACTERISTICAS DO SOLO E MEMORIAL COM PERFIL GEOLOGICO DO TERRENO, ALEM DE ART, MOBILIZAGAO E
DESMOBILIZAGCAO DO EQUIPAMENTO. Havendo qualquer discordancia entre a descrigdo e a unidade de medida do
CATMATE e a do Edital, prevalecera a descricdo e a unidade de medida constante do Edital.

Porte da empresa: ME/EPP

20.051.915/0001-33 DSOARES Sim Sim 690 R$ 114,5500 R$ 79.039,5000 11/04/2022
EMPREENDIMENTOS 08:52:03
E CONSTRUCOES
EIRELI
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32.021.223/0001-21

MZ CONSTRUCAO E
ADMINISTRACAO

DE OBRA LTDA

Descricdo Detalhada do Objeto Ofertado: Contratagdo dos servigos de elaboragdo de laudo de sondagem tipo
SPT contendo: desenho de locacdo de furos, memorial com descrigdo das caracteristicas do solo e memorial com
perfil geoldgico do terreno, além de ART, mobilizacdo e desmobilizacdo do equipamento. Havendo qualquer
discordancia entre a descrigdo e a unidade de medida do CATMATE e a do Edital, prevalecera a descrigdo e a
unidade de medida constante do Edital.
Porte da empresa: ME/EPP
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Descricdo Detalhada do Objeto Ofertado: OBJETO: REGISTRO DE PRECOS para futura e eventual REGISTRO
DE PRECOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISICAO DE PRESTACAO DE SERVICOS DE SONDAGEM TIPO SPT, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL
Porte da empresa: ME/EPP

Sim Sim

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluidos pelo pregoeiro)

Valor do Lance
R$ 114,5500
R$ 114,5500
R$ 114,5500
R$ 114,5500
R$ 114,5000
R$ 114,0000
R$ 113,9000
R$ 114,0000
R$ 114,4900
R$ 113,5000
R$ 113,4900
R$ 113,3000
R$ 112,0000
R$ 111,8500
R$ 111,8400
R$ 110,0000
R$ 109,0000
R$ 108,8000
R$ 108,7999
R$ 108,5500
R$ 108,5400
R$ 105,0000
R$ 104,9000
R$ 104,8999
R$ 104,5000
R$ 103,8888
R$ 104,0000
R$ 103,0000
R$ 100,0000
R$ 102,0000
R$ 101,0000
R$ 98,8888
R$ 97,0000
R$ 96,9900
R$ 96,8888
R$ 89,9999
R$ 75,0000
R$ 87,0000

Eventos do Item
Evento

Abertura

Encerramento etapa

aberta

Inicio 1a etapa fechada

Encerramento

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp

CNPJ/CPF
11.762.908/0001-59
20.051.915/0001-33
32.021.223/0001-21
26.717.532/0001-38
42.775.881/0001-62
32.021.223/0001-21
26.717.532/0001-38
20.051.915/0001-33
11.762.908/0001-59
11.762.908/0001-59
32.021.223/0001-21
26.717.532/0001-38
11.762.908/0001-59
26.717.532/0001-38
42.775.881/0001-62
11.762.908/0001-59
32.021.223/0001-21
26.717.532/0001-38
42.775.881/0001-62
26.717.532/0001-38
42.775.881/0001-62
11.762.908/0001-59
26.717.532/0001-38
42.775.881/0001-62
11.762.908/0001-59
20.051.915/0001-33
26.717.532/0001-38
32.021.223/0001-21
11.762.908/0001-59
42.775.881/0001-62
26.717.532/0001-38
20.051.915/0001-33
11.762.908/0001-59
26.717.532/0001-38
20.051.915/0001-33
42.775.881/0001-62
11.762.908/0001-59
26.717.532/0001-38

Data/Hora Registro

11/04/2022 09:00:05:
11/04/2022 09:00:05:
11/04/2022 09:00:05:
11/04/2022 09:00:05:
11/04/2022 09:00:05:
11/04/2022 09:27:13:
11/04/2022 09:28:02:
11/04/2022 09:28:12:
11/04/2022 09:28:44:
11/04/2022 09:29:12:
11/04/2022 09:30:10:
11/04/2022 09:30:36:
11/04/2022 09:31:22:
11/04/2022 09:32:09:
11/04/2022 09:32:41:
11/04/2022 09:32:47:
11/04/2022 09:33:37:
11/04/2022 09:33:46:
11/04/2022 09:34:01:
11/04/2022 09:34:16:
11/04/2022 09:34:37:
11/04/2022 09:34:53:
11/04/2022 09:35:04:
11/04/2022 09:35:19:
11/04/2022 09:35:29:
1430
11/04/2022 09:35:55:
11/04/2022 09:35:58:
11/04/2022 09:36:03:
11/04/2022 09:36:04:
11/04/2022 09:36:07:
11/04/2022 09:36:21:
11/04/2022 09:36:35:
1470
11/04/2022 09:37:35:
11/04/2022 09:38:02:
11/04/2022 09:39:04:
11/04/2022 09:41:58:

11/04/2022 09:35:51

11/04/2022 09:37:01

N3o existem lances de desempate ME/EPP para o item

Data

11/04/2022
09:21:05

11/04/2022
09:37:16

11/04/2022 Fornecedores convocados para a 1° etapa fechada apresentaram lance entre R$

Item aberto para lances.

Item com etapa aberta encerrada.

09:37:16 96,9900 e R$ 103,0000.

11/04/2022 Item encerrado para lances.

Observacgoes

607
607
607
607
607
217
203
053
547
953
777
963
923
843
957
773
370
430
737
110
110
517
290
963
570

077
263
333
353
967
943
390

760
967
300
783

R$ 114,5500 R$ 79.039,5000 11/04/2022
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Encerramento etapa
fechada

Abertura do prazo -
Convocagao anexo
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09:42:17

11/04/2022
09:42:17

11/04/2022 Convocado para envio de anexo o fornecedor R A M SONDAGENS E SERVICOS LTDA,
10:04:18 CNPJ/CPF: 11.762.908/0001-59.

Item com etapa fechada encerrada.

Encerramento do prazo - 11/04/2022 Encerrado o prazo de Convocagao de Anexo pelo fornecedor R A M SONDAGENS E

Convocagdo anexo

Aceite de proposta

Habilitagdo de fornecedor

Troca de Mensagens

Sistema

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Sistema
Sistema
Sistema

Sistema

Sistema
Sistema
Sistema

Pregoeiro

10:06:06 SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 11.762.908/0001-59.

11/04/2022 Aceite individual da proposta. Fornecedor: R A M SONDAGENS E SERVICOS LTDA,
10:48:45 CNPJ/CPF: 11.762.908/0001-59, pelo melhor lance de R$ 75,0000.

11/04/2022 Habilitagdo em grupo de propostas. Fornecedor: R A M SONDAGENS E SERVICOS LTDA
12:55:27 - CNPJ/CPF: 11.762.908/0001-59

N3o existem intengbes de recurso para o item

Data Mensagem
11/04/2022 A sessdo publica esta aberta. Nesta compra havera um periodo para a realizagdo da
09:00:05 analise de propostas e apds este periodo os itens serdo disponibilizados para o inicio dos

lances. Até 20 itens poderdo estar em disputa simultaneamente e o periodo de abertura
para disputa sera entre 09:00 e 13:00. Havera aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

11/04/2022 Bom dia Senhores Licitantes;
09:07:28

11/04/2022 Neste momento iniciaremos a sessao publica do Pregdo Eletrénico (SRP) n®
09:07:53 000007/2022, objetivando o REGISTRO DE PRECOS para futura e eventual

CONTRATACAO DOS SERVICOS DE ELABORACAO DE LAUDO DE SONDAGEM TIPO SPT
CONTENDQ: DESENHO DE LOCACAO DE FUROS, MEMORIAL COM DESCRICAO DAS
CARACTERISTICAS DO SOLO E MEMORIAL COM PERFIL GEOLOGICO DO TERRENO,

ALEM DE ART, MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DO EQUIPAMENTO.

11/04/2022 Antes de iniciar a fase competitiva, pego a atengao de todos para alguns breves avisos a

09:08:04 respeito da presente licitagao.

11/04/2022 E importante deixar claro que sdo de responsabilidade dos licitantes todas as transagbes
09:08:27 efetuadas em seu nome, especialmente o cadastramento de proposta e o oferecimento

de lances, ainda que o0 acesso ao sistema seja realizado por terceiros.

11/04/2022 Na presente licitagdo sera adotado o modo de disputa aberto e fechado, previsto no art.
09:08:36 31 do decreto n.© 10.024/2019.

11/04/2022 Conforme disposicdo contida no art. 26, §2°, do decreto n.°© 10.024/2019, o licitante
09:08:47 podera deixar de apresentar os documentos de habilitagdo que constem do Sistema de

Cadastramento de Fornecedores — SICAF, cabendo ao interessado em participar do
pregdo o envio, juntamente com a proposta, dos documentos de habilitagdo ndo
disponiveis no mencionado cadastro, sendo-lhe vedado o envio posterior de
documentacgdo originariamente exigida no edital.

11/04/2022 Apds a etapa de lances, a pregoeira podera realizar diligéncia, com fundamento no art.
09:08:57 43, §39, da Lei n.% 8.666/93, destinada a esclarecer ou complementar informagdes
sobre a proposta ajustada ao lance vencedor e/ou documentos de habilitagdo, vedada a
inclusdo de documentos que deveriam ter sido apresentados juntamente com a

proposta.
11/04/2022 Nos termos do art. 49, inciso V, do Decreto Federal n.° 10.024/19, o fornecedor que nao
09:09:14 mantiver sua proposta ficara impedido de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal

de Conceigdo do Castelo, ES pelo prazo de até 5 (cinco) anos, razdo pela qual os
licitantes devem formular seus lances com prudéncia e responsabilidade.

11/04/2022 Etapa de analise de propostas encerrada. A abertura de itens para disputa sera iniciada.
09:20:05 Mantenham-se conectados.

11/04/2022 A abertura do item 1 para lances estd agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se
09:20:05 conectados.

11/04/2022 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
09:21:05

11/04/2022 A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$
09:37:16 96,9900 e R$ 103,0000 podera enviar um lance Unico e fechado até as 09:42:16 do dia

11/04/2022.

11/04/2022 O fornecedor da proposta no valor de R$ 103,0000 ndo enviou lance Unico e fechado
09:42:17 para o item 1.

11/04/2022 O item 1 esta encerrado.
09:42:17

11/04/2022 A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Acompanhe essa etapa na
09:49:18 funcionalidade "Acompanhar Julgamento / Habilitagdo / Admissibilidade".

11/04/2022 Senhores, em atendimento ao art. 38 do decreto n® 10.024/19, o qual dispde da
09:51:30 obrigatoriedade de negociagdo, e para fins de obtengdo da proposta mais vantajosa para

a Administracdo Publica, estarei solicitando via CHAT, desconto no item inicialmente
ganho.
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Pregoeiro
Pregoeiro
11.762.908/0001-
59

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro
Pregoeiro
Pregoeiro
Sistema
Pregoeiro
Sistema
Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro
Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro
Sistema
Pregoeiro
Pregoeiro

Pregoeiro

Eventos do Pregao
Evento
Alteracao equipe
Abertura da sessao
publica
Encerramento da

analise de
propostas

Julgamento de
propostas

Abertura do prazo

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp

11/04/2022
09:51:43

11/04/2022
09:53:43

11/04/2022
09:56:18

11/04/2022
10:00:55

11/04/2022
10:02:43

11/04/2022
10:03:15

11/04/2022
10:03:31

11/04/2022
10:03:54

11/04/2022
10:04:18

11/04/2022
10:04:51

11/04/2022
10:06:06

11/04/2022
10:51:39

11/04/2022
12:52:36

11/04/2022
12:54:10

11/04/2022
12:54:23

11/04/2022
12:54:38

11/04/2022
12:54:50

11/04/2022
12:55:01

11/04/2022
12:55:21

11/04/2022
12:55:27

11/04/2022
12:55:57

11/04/2022
13:29:14

11/04/2022
13:29:28

Data/Hora

11/04/2022
08:55:12

11/04/2022
09:00:05

11/04/2022
09:20:05

11/04/2022
09:49:18

11/04/2022
12:55:27
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O prazo para resposta sera de 10 minutos, em caso de auséncia desta, entende-se que o
licitante ndo possui o interesse em negociar.
Para R A M SONDAGENS E SERVICOS LTDA - Senhor Licitante, no item a empresa cotou
o valor de R$ 75,00, solicito desconto para o valor de R$ 70,00;
Bom dia Sra Pregoeira, esse é o nosso melhor lance , por isto ja@ entramos com ele na
fase fechada.Obrigada.

Para R A’ M SONDAGENS E SERVICOS LTDA - Ciente, daremos continuidade ao certame.

Prezado, estarei fazendo a convocagdo no sistema para o envio, no prazo de até 30
(trinta) minutos, da proposta de precos adequada ao seu Ultimo lance, em arquivo
Unico, (PDF) por meio da opgdo enviar anexo do sistema, conforme modelo contido no
anexo II do edital.

Assim que terminar a convocagao do item na plataforma COMPRASNET, informarei no
chat a hora limite de envio da PROPOSTA FINAL ATUALIZADA.

O arquivo da proposta deve estar assinado, com timbre da empresa e em arquivo em
PDF.

Alerto que a ndo apresentagdo da proposta ajustada no prazo estabelecido pode sujeitar
o licitante as penalidades cabiveis, previstas no edital.

Senhor fornecedor R A M SONDAGENS E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 11.762.908/0001-
59, solicito o envio do anexo referente ao item 1.

O prazo final para o envio da proposta de pregos ajustada sera as 10h36min.

Senhor Pregoeiro, o fornecedor R A M SONDAGENS E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF:
11.762.908/0001-59, enviou o anexo para o item 1.

Apoés analise e aceitagdo da proposta ajustada, passaremos a analies dos documentos de
habilitagdo.

Apoés anélise dos documentos de habilitagdo referentes a este pregdo, informo que a
empresa R A M SONDAGENS E SERVICOS LTDA, atendeu as exigéncias Editalicias,
estando portanto HABILITADA.

As etapas do Certame estdo finalizadas no Sistema.

Neste momento irei conceder o prazo de 30 (trinta) minutos para Registro de eventual
intencdo recursal.

Na oportunidade, comunico que a consulta da empresa DANILO APARECIDO BORELLA,
referente ao SICAF, Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS,
Cadastro Nacional de CondenacgGes Civeis por Atos de Improbidade Administrativa e

CADICON estdo disponiveis no site da Prefeitura em:
https://www.conceicaodocastelo.es.gov.br/licitacao/index/

Na hipdtese da empresa manifestar interesse recursal, sera realizado o exame de
admissibilidade da intengdo. Caso o pregoeiro aceite a intengdo, sera aberto o prazo de
3 (trés) dias para apresentacdo das razdes recursais no sistema, seguido de igual prazo

para as contrarrazoes.

Se o pregoeiro julgar procedente o recurso, sera realizado o retorno do pregdo para a
fase de julgamento, retificando-se os atos inquinados de irregularidades/ilegalidades,
repetindo-se as fases subsequentes.

A falta de manifestagdo quanto a intencdo recursal importara na decadéncia desse
direito.

Srs. Fornecedores, esta aberto o prazo para registro de intencdo de recursos para os
itens/grupos na situacdo de "aceito e habilitado” ou “cancelado no julgamento ’.

Foi informado o prazo final para registro de intengdo de recursos: 11/04/2022 as
13:25:00.

Prezados, ndo houve registro de intengdo de recurso, desta forma darei encerramento a
Sessdo Publica.

Desde ja, gostaria de agradecer pela participagdo neste pregdo. Qualquer duvida
mandem um e-mail em pmcc.licita@gmail.com. Até a proxima.

Observacgoes

Abertura da sessdo publica

Etapa de anélise de propostas encerrada.

Inicio da etapa de julgamento de propostas

Abertura de prazo para intengdo de recurso
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Fechamento do 11/04/2022 Fechamento de prazo para registro de intencdo de recurso: 11/04/2022 as
prazo 12:55:57 13:25:00.

Apds encerramento da Sessdo Publica, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens.
Foi divulgado o resultado da Sessdo Publica e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024
de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessdo as 13:29 horas do dia 11 de abril de 2022,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

VALERIA PRAVATO GUARNIER
Pregoeiro Oficial

ANA ELENA DALVI TIMOTEO
Equipe de Apoio

JOSE ROMARIO AZEVEDO
Equipe de Apoio

JOSELAINE PINHEIRO COELHO
Equipe de Apoio

2, Imiprimir o
= Relatério
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